Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Solicitagao de Diarias

Solicitante Vereador (a) Antonio Nilson Pontim - PSDB
Saps 10/25 | A concesséo de diarias é regulamentada pela Lei Ordinaria
Solicitagcao n°. N° 2 564/9018
Inicio da Viagem [ 15 09 |2025 : : Dia
Fim da Viagem | 19 | 09 | 2025 B e S &)

“AGENDA PARILAMENTAR — 15 a 19 de setembro de 2025 — Brasilia/DF”
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Vereadef Antonio Nilson Pontim - PSDB
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Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara,
no prazo maximo de 05 (cinco) dias, relatorio circunstanciado das atividades desen volvidas

durante o periodo de afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugao dos
. valores recebidos.

y

Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigéo, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79200-000. Fone: 3241-4350




AESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

ADVOCACIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO

SOLICITACAO DE DIARIAS
Solicitante: Vereador Nilson Pontim

Senhor Presidente;

Solicitou Vossa Exceléncia parecer juridico acerca da solicitago de didria pelo Vereador
Nilson Pontim, para os dias 15 a 19 de setembro de 2025, em viagem a cidade de Brasilia-DF,
para cumprir agenda parlamentar.

O pedido foi formulado com base no que determina e regulamenta a Lei Ordinaria n°
2.564/2018, e demais normas que regulam as atribui¢des do Sistema de Controle Interno,
referentes ao exercicio do controle prévio e concomitante dos atos de gestdo, e visando a
orientar o Administrador Publico, expedimos a seguir nossas consideragdes:

Vem ao conhecimento desta Advocacia Legislativa relatorio referente a solicitagio de
didrias ao Vereador Nilson Pontim, que apresentou e justificou de forma circunstancial o
cumprimento de agenda parlamentar na cidade de Brasilia-DF entre os dias 15 a 19 de setembro
de 2025,

O requerimento foi feito com a antecedéncia minima de 05 dias do afastamento, em
respeito ao disposto no art. 2° da Lei n° 2.564/2018.

Tendo em vista que o deslocamento se dara para outro Estado da Federagdo, o requerente
faz jus ao adicional de 100% sobre a tabela contida no Anexo I1I da Lei n° 2.564/201 8, conforme
art. 6°, § 3° da mesma Lei.

Apos andlise da solicitagio de didrias, verifica-se que no caso concreto, s.m.j., ndo atenta
contra a legalidade a solicitagfo apresentada pelo respectivo vereador, razdo por que emito
opinido juridica favoravelmente a concessdo das didrias requeridas, com a indenizagio
mediante o pagamento de 05 (cinco) diarias, conforme contido no art. 6° § 3° da Lei n°
2.564/2018, com valores alterados pela Lei Ordindria n° 2.962/2025.

Atente-se, porém, para o quanto disposto no art. 11 e seguintes da Lei n° 2.564/2018,
referente a prestagdo de contas, sob pena de devolugiio dos valores recebidos.

E o parecer, que submeto a consideragio superior.

Aquidauana — MS, 09 de setembro de 2025.

i u \
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JOSE GOMES PEREIRA NETO
Advogado | OAB/MS 28.176




ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Nota de Empenho

N° do Empenho:  259/2025
C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data do Empenho: 09/09/2025
Municiplo:  AQUIDAUANA Ordinério
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projeto/Atividade: 2001 COORDENAGAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despesa: 3.3.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAlS
Recurso: 1.500.0000 RECURS0S NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS
Valor Dotagéo: 294,000,00 Empenhos anteriores: 380.900,00
Valor Dotagédo Atualizada: 694.000,00 Valor do empenho: 10.000,00
Total (A): 694.000,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 390.900,00
Total (A - B): 303.100,00
Credor: ANTONIO NILSON PONTIM
CPF/CNPJ: 043.082.818-73 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone:  (67) 99912-4748
Enderego: - 350 Cidade: Aquidauana UF: MS
Bance: Conta:
Agéncia: Tipo da Conta:
Especificagdo:

CONCESSAO DE 5 DiARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AQ DIA

19 DE SETEMBRO DE 2025, CONFORME AUTORIZADO.

Fonte de Recurso: Ordinario Valor geral: 10.000,00
Fundamento legal: Nuamero Licitagao:
Modal. Licitag&o: Namero Processo: Data homologagio:
Nuamero Contrato: Data contrato:
Ceclaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data: 09/09/2025
Responsavel
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EVERTONEVERTON E SILVESSO#siusiis e oo
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Foxit PDF Reader Versho: 2023.3.0
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PRESIDENTE DA CAMARA

GUILHERME SILVESSO SILVA
*hh HER T()q A

CONTADOR



CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA

NOTA DE LIQUIDAGAO COM DESCONTOS

Pagina:6 [/ 14

Data:

09/09/2025

Usuatio: GUILHERME_SS

A
ESTADC DE MATO GROSSC DO SUL Pata da Liquidagéo: 09/09/2025
C.NP.J.: 1.3.388.506/0001-13 N° da Liquidggéo: 335/2025
Municipio: AQU!DAUAI\U\ N° do Empenhs: 250/2025
ORDINAR!O
Vencimento: 09/08/2025
érgié: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 1.31.200 GESTAO POLITICA DO MUNICIPIO
Projcto/Atividads: 2001 COORDENAGAD DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Natureza de Despeca: 3.2.90.14.14.00.00.00 DIARIAS NO PAlS.
Recurso: 1.506.00090 RECURSOS NAO VINCLLADOS DE IMPOQSTOS
Nainero Jdo empentio: 259/2025 Liquidagdes anteriores: 0,co
Valur do empenio; 10.000,00 Valer liquidado: 10.002,00
valor srulado: 4,05 Vaior anulado: 0,00
Tolai {#3: 10.002,00 Total (B): 30.000,00
Total (A - Bj: 0.Co
Credor:.  ANTONIO NILSON PONTIM _ .
CPFICNPJ: (043.002.818-72 Inscr.Est./ldent.Prof.: Telefone: (67) 99912-4746
Enderega: - L‘-.‘Jﬁ Cidade: Aquidauana UF: MS
Banco: Conta:
Agéncla: Tipo da Conta:
Espacificagic:

COFICESSAO DE 5 DIARIAS A YEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARLAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-DF, DO DIA 15 AO DIA 19 DE SE1EMBRO DE 2025, CONFORME

ALITS m...' L0

Fonla de Recurse:  Crdindric Valor geral: 10.5C0,00
Descontos:

Total de descontcs: 0,C0 Liquido a pagar: 10.000,00
Fundaraento iegal: Numero Processo: Dsta:
Medal, litagie: Ndmero Licitagio: _ Data:
Cortreto: Data:
licdla rara 05 de ides fins que @ (matc-ia'.fserwgo) fei (Fornacide/prestado) Daia:  09/08/2025
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LEONARDO DEMETRIO DE

FRELT

ll\

A FELIFIO

CONTROLADOR INTERNO
SUBSTITUTO - SERVIDOR
EFETIVO

Eistema Contabil - Betha Sistamas. Usuaric: GUILHERME_E5, Cmissdo: 09/59/2025, as 12:34:44, Protoculo: 733b30d5-8(95-4101-825b-083TeSdee5e



ESTADO DE MATO GROS3D DO SUL Pagina: 6i13

‘A T ... : . N 65 Uguério: janele20i9
_ 2 CARRARA MUMICIPAL BE AQUIDAUANA
. 7 4 NOTADADRDEN DE PAGAMENTO
et C.N.P.J.: 15.388.606/0001-13 Data da Ordem: 10/09/2025
e T T P PO N T S N S L R N..da.Ordem: . ..332/2025
Orgdo: 01.000 CAMARA MUNICIPAL DE AGUIDAUANA
Unidade: 01.001 CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
Funcional: 4.31.2001 GESTAQ POLITICA DO MUNICIFIO
Proieto/Atividade: 2.001 COORDENAGAQ DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Nzturezs de Despoesa: 3.3.20.14.14.00.20.00 DIARIAS NO PAIS
Recurse: 1.500.0000 RECURSOS NAC VINCULADOS DE IMPOSTOS
MNamero do empenho: 259/2025 ' Pagamentos anteriores: 0,00
Valor do empenhio: 10.000,00 Valor da ordem: 10.000,0C
Vale? complemento: 6,20 Valer Anulado: 0,00
Vaiae analado: 0,00 Retengbes: 0.0C
Tot ] IAquenas0 - e i P H . Total (B): 10.000,00
- P dar i Saldo (A-3): <UD

Credor: ~ ~ ANTGHIO HILSON PONTIM *

PF 7 043.082.818-73 inscr.Est./Ident.Prcf.: v S
Enderego: -350 .
CEP.. - T79200-000 ’ Cidade: AQUIDAUANA - MS
Banco: - Agéncia: - . Conta Corrente: -

enacificagio: CONCESSAC CF 5 DIARIAS A VEREADOR(A) PARA CUMPRIR AGENDA PARIAMENTAR NO DISTRITO FEDERAL, BRASILIA-
h T, DO DIA 15 AO DIA 19 DE SETEMERO DE 2025, CONFORHIE AUTORIZADO.

Fanti de Resurso: ~ Ordinario ) Valor geral .:  10.000,00

Fica avierizado o pagamento de R$: 10.000,00

Contabiizagio: Fata G ol gevidamente processada no Depto ae Conichilidade am 10/09/2025

- o o

Doscontos:

Total de Descontos! 0,co Liquido a pagar: 10.000,00 .
Recursos: 1500000C Valor: 10.000,00
Banco Baixa: 001 - Banco do Brasit S.A. Conta Baixa: 1096 -0 N°® Docto: 3882025

Order de pagamento: Em  10/066/20256 pague-se a importancia acima processada.

Recibo; Em 1 3/00,2025 recebi (eines) aimportdncia acima processada.

Ceititizo haver a0 aimaarlarsic acima.
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10/09/2025, 08:07 Banco do Brasil

o G3341008562463971
& Emissdo de comprovantes 100205 00:0728

Covirno

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

10/09/2025 - AUTOATENDIMENTO - ©9.07.29

0123600123 eeol
Comprovante Pix

CLIENTE: CAM MUN DE AQUIDAUANA
AGENCIA: ©123-6 CONTA: 1.096-0

SOBRE A TRANSACAO

ID: E0000000020250910115344301982148
CNPJ DO PAGADOR: 15.388.606/0001-13
VALOR: R$10.000,00
TARIFA: R$10,00
DATA: 10/09/2025 - ©9:00:44

PAGO PARA: Antonio N Pontim

CPF: *%* @82 818-*%*

CHAVE PIX: 04308281873

INSTITUICAO: 60746948 BCO BRADESCO S.A.

AGENCIA: 0174 - CONTA: ©20000020002001518674

TIPO DE CONTA: Conta Corrente
Esta transacdo pode ser tarifada em até @,99%,
com valor maximo de R$1@,80. 0 valor definitivo

poderd ser consultado no BBDPJ].

Notificacao enviada em: 10/09/2025 - 89:00:45

DOCUMENTO: 91601
AUTENTICACAOQ SISBB: C.D34.FF6.6AE.OF8.C22

Central de Atendimento BB
4004 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

@800 729 @722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditives ou fala

08060 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

https:/fautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.9.7#/template/~2F consultas~2F869-1.bb 1/3
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CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA MS

ANALISE DE RELATORIO - PRESTAGCAO DE CONTAS DE DIARIA

Em atendimento ao que determina o § 1° do art. 13, da Lei Municipal n°
2.564/2018, esta Diretoria Financeira conclui que a presente prestacéo de contas preenche
os requisitos impostos pela citada lei, tais como: motivagao, transporte, datas e horarios,
sem divergéncia ou inconsisténcia que merega ser reportada.

Posto isto, se conclui pela aprovagéo da presente prestagéo de contas.
Vereador solicitante: Anténio Nilson Pontim

Relatorio viagem: 09-2025

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2025.

Y
Janete Belmonte dos Reis Portocarrero
Diretora de Finangas



Estado de Mato Grosso do Sul
Camara Municipal de Aquidauana
Relatério de Viagens

SOLICITANTE VEREADOR (A) ANTONIO NILSON PONTIM - PSDB ||
| Relatério de Viagem n°. | 09 [2025 |
__Saida | Saida

15109 XXXX " 19/09 XXXX

Localidades Visitadas

BRASILIA - DF
CAMARA DOS DEPUTADOS - | PRAGA DOS TRES PODERES BRASILIA - DF - BRASIL - CEP 70160-900
PALACIO DO CONGRESSO | Gabinete do Dep. Federal Beto Pereira - PSDB
NACIONAL - Gabinete do Dep. Federal Dagoberto Nogueira - PSDB
CNM Gabinete da Senadora Tereza Cristina - PP

CNM - Confederagio Nacional dos Municipios/DF

| Resultados Alcancados |

— A concesséo de diarias ao vereador para a miss&o em Brasilia & justificada pela necessidade premente de estabelecer
uma linha de comunicagéo direta e eficaz com os deputados federais de Mato Grosso do Sul. A viagem permitiu ao
parlamentar manter contato pessoal e produtivo com os representantes do estado na Camara dos Deputados. Fruto
desses encontros, foram firmados compromissos concretos para o auxilio ao municipio de Aquidauana/MS, em suas
diversas necessidades. Essa articulagdo estratégica, viabilizada pela concessdo das diarias, representa um
investimento no futuro da cidade, abrindo um canal privilegiado para o acesso a recursos e programas federais, e
garantindo que as demandas de Aquidauana/MS sejam ouvidas e atendidas no 4ambito nacional.

// g/ §
AR
i

Ver.'\Antonio Nilson Pontim - PSDB

Art. 11 da Lei Ordinaria 2.564/2018: O vereador ou Servidor ao retornar da viagem apresentara, no prazo
maximo de 05 (cinco) dias, relatério circunstanciado das atividades desenvolvidas durante o periodo de
afastamento, na forma do Anexo Il desta Lei, sob pena de devolugdo dos valores recebidos.
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Praga Nossa Senhora Imaculada Conceigao, n° 85, Centro, Aquidauana - MS, CEP 79.200-000. Fone: 3241 -4350




SENADO FEDERAL
Gabinete da Senadora TEREZA CRISTINA

DECLARACAO

Declaro que as seguintes pessoas listadas abaixo, do Municipio de
Aquidauana/MS, estiveram no gabinete da Senadora Tereza Cristina, no Senado

Federal — Ala Afonso Arinos — Gabinete 01 - Brasilia/DF, no dia 17 de setembro de
2025.

Vereador Valter Neves Barbosa;

= Vereador Everton Romero;

= Vereador Reinaldo Fontes Pinheiro;
= Vereador Fred Frank Lili;

e Vereador Juraci Jesus Oliveira;

« Vereador Antonio Nilson Pontim;

+ Vereador Renato Bossay Corréa;

« Vereador Gilberto Barbosa da Cruz;
e Vereador Marcos Moreira Gomes;
* Assessora Priscila Barbieri Acosta;
e Assessor Ronald Lima Regis;

o Assessor Edimilson Fernandes Leite;

Na oportunidade foram debatidos assuntos de interesse do referido

municipio, principalmente sobre a viabiliza¢do de investimentos do Governo Federal.

Brasilia/DF, 17 de setembro de 2025.

Senadora Tereza Cristina - PP/MS

Senado Federal - Ala Afonso Arinos - Gabinete 01 - Brasilia / DF - CEP 70.165-800
Telefone: (61) 3303-2431 — E-mail: sen.terezacristina@senado.leg.br



A S DEPUTADOS . "
gglg?:gt): gt? Deputado Dagoberto Nogueira - PSDB/M

DECLARAGAO DE COMPARECIMENTO

Declaro, para og devidos fins, que o Prefeito e osg Vereadores

estiveram presentes No Gabinete do Deputado Federal Dagobe
PSDB/MS, no dia 17 de setembro

de 2025, Para tratar de assunt
Municipio de Aquidauana.

listados abaixo,
rto Nogueira —
0s inerentes ao

236.689.461-91 :

PF n° 421.070.591-87;
544.132.301—91;

n® 927.294 441 -49:
CPF pe 367.988.001-49;
no CPF pe 886.223.391-49;

© CPF n° 403 362.761-49;

» Inscrito no CPF ne 437.308.091~72;

033.756.381-08:

043.082.81 8-73;
to, inscrito no CPF pe 868.785.301-?2.

Brasiiia, 17 de Setembrg de 2025,

Deputadg Federg) Dagobertg Nogueira
PSDBIMS

Camam dos Densitan. .
Tole feas -




Brasilia, 16 de setembro de 2025.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o prefeito do municipio de
Aquidauana /MS, MAURO LUIZ BATISTA e os vereadores JURACI JESUS
OLIVEIRA, EVERTON ROMERO, GENIVALDO RIBEIRO PINTO, FRED
FRANK LILI, MARCOS MOREIRA GOMES, GILBERTO BARBOSA DA
CRUZ, VALTER NEVES BARBOSA, ANTONIO NILSON PONTIM,
REINALDO FONTES PINHEIRO, EDENILSON DITTMAR JUNIOR, RENATO
BOSSAY CORREA, os assessores EDMILSON FERNANDES LEITE,
PRISCILA BARBIERI ACOSTA e RONALD LIMA REGIS, estiveram reunidos
com este parlamentar em Brasilia-DF, no dia 16 de setembro de 2025.

Na oportunidade, apresentaram pleitos de interesse do municipio.

Por ser verdade, firmo a presente.

"/ BETOPEREIRA
) " Deputado Federal - PSDB/MS

{ /
/
]

Gabinete Brasilia: Camara dos Deputados ~ Anexo [V — Gab. 240 — CEP: 70.160-900 — Fone: (61) 3215-5240 / 4240 / 3240/ 2240
Escritério Campo Grande: Rua Maqués de Lavradio1 181 - Jardim Séo Lourengo - CEP: 79.041-34C - Fone: (67) 3253-5226
E-mail: dep.betopereira@camara.leg.br Site: www.betopereirams.com.br



18/09/2025, 16:38

Nota Fiscal de Servicos Eletrénica

ey PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
‘E SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS - SEFIN
e’

NOTA FISCAL DE SERVIGCOS ELETRONICA - NFSe

Nimero da Nota

00033872

Data e Hora de Emissdo

18/09/2025 16:38:19

iCodigo de Verificagdo

982d1569

Nome/Razéo Social: HOTEL CGR LTDA
CPF/CNPJ: 00.127.531/0001-40

Municipio: CAMPO GRANDE

PRESTADOR DE SERVICOS

Inscricdo Municipal: 0007743600-6

UF: MS

Enderego: AVENIDA CALOGERAS, N°1909 - BAIRRO CENTRO - CEP:79002-003

Nome/Razdo Social: ANTONIO NILSON PONTIM
CPF/CNP): 043,082,818-73

TOMADOR DE SERVICOS

Endereco: RUA XV DE AGOSTO, N°S/N - BAIRRO BAIRRO ALTO - CEP:79200-000
Municipio: AQUIDAUANA UF: MS

E-mail: nilson.pontim@hotmail.com

Descrigéo: HOSPEDAGEM NG PERIODO DE 18/09/2025 A 19/09/2025

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Tributavel tem
SIM ERVICO DE HOSPEDAGEM

Qtde| Unitario n;l Total R$|
1 98,3 98,33

IMés de Competéncia da Nota Fiscal: 09/2025
Eiolhimento: ISS A RECOLHER PELO PRESTADOR

NAE: 551080101
ata de vencimento do ISSON referente & esta NFSe: 15/10/2025

PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 98,33
alor Total das Dedugdes: ase de Calculo: liquota: alor do ISS:
0,0 98,33 5,00% 4,91
OUTRAS INFORMACOES

Local da Prestagdo do Servigo: CAMPO GRANDE/MS

Tributagdo: TRIBUTAVEL

Descricao da Atividade: Hoteis

https://nfse.pmcg.ms.gov.br/NotaFiscal/notaFiscal. php?id_nota_fiscal=MTgwMTg5NTU4&confirma=Uw==&temPrestador=Uw==

1n



www.cnm.org.br

A

CONFEDERAGAO NACIONAL DE MUNICIPIOS

DECLARAGADO

Declaramos para os devidos fins que Antonio Nilson Pontim, Vereador(a) de AQUIDAUANA /
MS, esteve na Confederagdo Nacional de Municipios - CNM, no dia 18 de setembro de 2025, no

periodo matutino, em Brasilia/DF, para tratar de assuntos pertinentes a seu Municipio.

Brasilia, 18 de setembro de 2025.

P
it
e

ELITON SANTANA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Sede: St. de Grandes Areas Norte Quadra 601 Mddulo N - CEP 70.830-010 - Brasilia/DF - Fone/Fax (61) 2101-6000
Escritorio: Rua Marcilio Dias n° 574 - Bairro Menino Deus - Cep 90130-000 - Porto Alegre/RS - Fone/Fax (51) 3232-3330




| ! . " Série do d t
.4 Governo do Distrito Federal e Fincel o J Nota Fiscal de Servco
! E Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal ;',;:..5:;?&5 J |Elettnlca - NES ¢ —
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% ; I AV. BELEM BRASILIA, (ACAMP. RABELO) LOTE 02 | 20/09/2025

DOUEDA IE DA VILG CEP 70804-005 - Brasilia - DF Cod. de Autenticidade

PUUMIDN 1Px DA YIW Inscricdo Municipal 0753772900197 - CPF/CNP) 5F65966C0

11.815.630/0001-30 Responsavel pela Retencao
Identificacao da Nota Fiscal Eletrdnica

| Natureza da Operagao Numero do RPS Série do RPS ' | Data de Emissso do RPS
. Exigivel 1272 RPS - Recibo Provisério de Servigos 20/09/2025 |
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| Brasilia - DF Brasilia - DF |
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| cep \” Cidade / UF o Telefone o E-mail o
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Dados do Intermedlarlo de Servicos
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Descrigéo dos Servigos

HOSPEDAGEM QUARTO INDIVIDUAL - Quantldade 3 0000 (X) Valor unitario: 190,00 (=) Total: R$ 570,00

Detalhamento dos Trlbutos

Atividade do Municipio N Aliquota | Item da LC116/2003 | Cod. NBS CNAE

9011 - 9.01 - Hoteis com CNAE 5510-8/00... 3,0000  09.01 5510801
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R$ 570,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 570,00 R$ 17,10 Nao R$ 0,00

PIS COFINS INSS IRRF CSLL Qutras Retencdes VI. ISSQN Retido | VI. Liquido da Nota Fiscal
- R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 570,00
_ Construcao Civil | Cod. Obra: Art.:

e
lnforrnagoes Complementares
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~70.333-900 - Telefone: 151 - ENTRADA 15/09/2025 SAIDA 18/09/2025

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https: de |ssnetonlme com. br.fonl|nelNotaDlgltalNerlﬁcaAutentscudade aspx
Desenvolvido por Sempre Tecnologia © www.sempretecnologia.com.br
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Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 264/2025/GABPREF

Aquidauana/MS, 15 de setembro de 2025,

A Excelentissima Senhora:

TEREZA CRISTINA CORREA DA COSTA DIAS
SENADORA DA REPUBLICA

BRASILIA/DF

Assunto: Solicitag8o de recursos e apoio institucional
Excelentissima Senhora Senadora,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio
de Vossa Exceléncia para destinagfio de emenda parlamentar que viabilize a aquisi¢fio de
equipamentos e investimentos essenciais ao fortalecimento da infraestrutura urbana e
rural do municipio de Aquidauana/MS.

As prioridades elencadas sdo as seguintes:
- Aquisicio de 2 (dois) caminhes truck;
- Aquisig8o de 1 (uma) maquina Bobcat (mini-carregadeira);
- Implantacsio de sistema de abastecimento de 4gua para os assentamentos da regifio do
Indaig;
- Gestdo junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul (AGESUL) para execugéo
de manutengéio das estradas vicinais do Pantanal,

Estes investimentos terfo impacto direto na melhoria da logfstica
municipal, no apoio & agricultura familiar, no atendimento s comunidades rurais e no

A o

: 3 Rua: Luiz da Costa Gomes, 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1434 Aquidauana-MS CEP 79200-000 E-mail; |
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Estado de Mato Grossu do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 275/2025/GABPREF7 '
Aquidauana-MS, 15 d/cfé’ét?mbro de\%g%S

L \‘(9« & L“i,
Ao Excelentissimo Senhor: \ \ /
DEPUTADO FEDERAL DAGOBERTO NOGUEIRA FILHO | f A
Coordenador da Bancada Federal de Mato Grosso do Sul I
Brasilia/DF |/

Assunto: Solicitagio de Emenda de Bancada — Investimentos ,Es&unum%/‘e}mfi

Aquidauana/M$S
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, serve o presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia na qualidade de Coordenador da Bancada Federal de
Mato Grosso do Sul, a inclusio do Municipio de Aquidauana/MS na programagdo de
emenda de bancada federal para o exercicio de 2026, no valor total de R$ 95.000.000,00
(noventa e cinco milhdes de reais), distribuidos da seguinte forma:

-R$ 11.000.000,00 (onze milhdes de reais) destinados & aquisi¢do de 4rea e implantacdo
de 330 terrenos para habitacio popular, garantindo moradia digna as familias
aquidauanenses ¢ fortalecendo o desenvolvimento urbano e social do municipio.

-R$ 84.000.000,00 (oitenta e quatro milhdes de reais) destinados & pavimentag#o asfaltica
de 11 km de acesso ao Morro do Paxixi, obra estruturante para fomentar o turismo
regional e estadual, ampliando a capacidade de recepcdo de visitantes e integrando
Aquidauana ao calendério de destinos turisticos de Mato Grosso do Sul e do Pantanal.

Considerando a magnitude e a relevancia destas agdes, manifestamos
também a disposigio do Municipio de Aquidauana em que 0S Tecursos sejam repassados
20 Governo do Estado de Mato Grosso do Sul, viabilizando a execugao das obras por
meio de convénio entre Estado e Municipio, garantindo eficiéncia, celeridade e seguranca
juridica na aplicagdo dos recursos.

Tais investimentos possuem caréter estratégico € transformador, com
impacto direto na qualidade de vida da populagio, na geragfio de emprego e renda e na
consolidacgo de Aquidauana como polo de desenvolvimento regional.




Estado de ﬁﬁto Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabhinete do Prefeito

Oficio n°. 285/2025/GABPREF

Aquidauana—MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL
BRASILIA/DF

Assunto: Solicitagio de Emenda Parlamentar — Transferéncia Especial (PIX)
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, S€rve 0 presente expediente

para solicitar a Vossa Exceléncia a destinagéo de emendas parlamentares no valor total
de R$ 3.000.000,00 (trés milhGes de reais) a0 Municipio de Aquidauana/MS, distribuidos
da seguinte forma:
- R$ 2.000.000,00 (dois milhSes de reais) para a Saude - Atenggio Bésica (PAB), com a
finalidade de apoiar o pagamento da folha de profissionais da rede municipal de saude,
bem como demais despesas de custeio necessérias & manutenggo dos servigos bésicos.
Este aporte permitird liberar recursos do fundo MAC, hoje comprometidos com despesas
correntes, para serem direcionados ao custeio do Hospital Regional de Aquidauana.
. R$ 1.000.000,00 (um milh&o de reais) por meio de emenda PIX - custeio geral,
possibilitando a cobertura de despesas administrativas € operacionais do municipio. Tal
medida permitira a preservagio de recursos proprios (Fonte 100), garantindo a aplicagfo
destes na 4rea da educagfio, de modo a assegurar o cumprimento do indice constitucional
de 25%. '

- Estamos convictos de que €sta colaboragio terd impacto direto na
qualidade dos servigos prestados 4 nossa populagio e fo ecerd a responsabilidade fiscal
do Municipio. ra
Na certeza de contar cO ¢ sua valiosa parceria, reitero meus votos de
elevada estima e distinta consideragéo.

Respeit samente,

MAUR! UIZﬁ,ATISTA
Prefeito Municipal

i X

' Rua: Luiz da Costa Gomes, o 711-Vila Cidade Nova.
Tel.: (67) 3240-1400 Ramal 1454 Aquidauana-MS 70700-000 E-mail: preldl ol agui




Estado de Mato Grosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

Oficio n°. 263/2025/GABPREF
Aquidauana-MS, 15 de setembro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor:
BETO PEREIRA
DEPUTADO FEDERAL

Assunto: Solicitag8o de recursos ¢ apoio institucional em infraestrutura
Excelentissimo Senhor Deputado,

Com os nossos francos cumprimentos, Serve presente expediente
para solicitar a Vossa Exceléncia o apoio para destinagdo de emenda parlamentar no valor
de R$ 8.000.000,00 (oito milhdes de reais), destinada 2 pavimentag&o asfaltica de
aproximadamente 2 km de vias urbanas estratégicas, incluindo servigos de drenagem
pluvial, meio-fio, satjeta & sinalizagfio, beneficiando diretamente milhares de moradores
do municipio de Aquidauana/MS.

Adicionalmente, solicitamos 0 apoio de Vossa Exceléncia no sentido
de realizar gestéio junto ao Governo do Estado de Mato Grosso do Sul para viabilizar a
construglio da ciclovia na MS-450, obra de grande importéncia para & mobilidade urbana,
seguranga de ciclistas incentivo ao turismo local.

Estas demandas representam néo apenas a melhoria da infraestrutura
urbana, mas também avangos significativos para a qualidade de vida e desenvolvimento
sustentavel de Aquidauana.

Na certeza de poder contar com sua se
com nossa regido, apresentamos em anexo projeto ilustra
or¢amento estimado. 4

Certo de contarmos ¢

bilidade e compromisso
lo com especificagdes €

sua atencdlo ¢ apoio, reiteramos protestos
{

e

de estima e aprego.

/.'/ a2 Rua: Luiz da Costa Gomes, n;' 711-Vila Cidade Nova.
. 467) 3240-1400 Ramal 1454 Aqujdauana-MS 79200-000 E-mail: profei oliiaguids e yov be




Estado de Méto &fosso do Sul
Prefeitura Municipal de Aquidauana
Gabinete do Prefeito

subscricdo dos Vereadores de Aquidauana/M$

Everton Romero — Presidente

Ana Saravy

Ednilson Dlttlmar m&k &Q\N« g :
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ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PARECER

Submeteu-se a analise do Controle Interno, em cumprimento as

atribuicoes estabelecidas nos termos da Lei Complementar 078/2018 e

nos artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, referente a concessao de 05

diarias (cinco diarias) do vereador Nilson Pontim.

Considerando a Lei Ordinaria 2564/2018, de 23 de maio de 2018,

que estabeleceu os procedimentos a serem adotados quando solicitada

as diarias.

Para a analise do processo de diaria o Controle Interno foi utilizado

os documentos constantes na solicitacdo de diarias Municipal de

Aquidauana/MS:

Solicitacao de diaria para cumprimento de agenda parlamentar.
Brasilia/DF; de 15 a 19 de setembro de 2025;

Autorizacao do Presidente da Camara na solicitacao;

Folder do evento;

Parecer juridico;

Relatorio de viagem com agenda executada,;

Declaracao de comparecimento no Gabinete da Senadora Tereza
Cristina;

Declaracao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Dagoberto Nogueira;

Declaragao de comparecimento no Gabinete do Deputado Federal
Beto Pereira;

Declaracao de comparecimento na Confederacao Nacional dos
Municipios;

Copia do Check-in de passagem aérea,;

Nota fiscal de hospedagem:;



- " o
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
e Relatorio fotografico;
e Aprovagao da Prestacao de Contas da Diretoria Financeira da

Camara Municipal de Aquidauana;

Sendo assim, a documentacao apresentada dentro de prazo habil
demonstra que os fins da concessao da diaria atenderam sua finalidade,
opino pela legalidade dos atos praticados e devidamente comprovados.
Nao impedindo, entretanto, que a Presidéncia desta Casa Legislativa
solicite demais documentagdes que julgar necessaria para sua analise e

averiguacao dos atos, salvo melhor juizo.
E o parecer.

Aquidauana, 09 de outubro de 2025.

0

PAULO FERNANDES GOMES
CONTROLADOR INTERNO




